tum, teneat, quod ita demum valet generalis renuntiatione casuum fortuitorum, si liquidum casus specificentur, & postea subiciatur generalis renuntiatione, cuius opin. loquitur Barto. ibi num. 3. in fine, & est approbata ab omnibus, secundum Ial. ibi, num. 15. & 10. Orosc. num. 5.

In iudiciis t autem generalis renuntiatione casuum fortuitorum non valet, nisi renuntiatione specialis fiat: Ita probat text. qui hoc casu specialiter loquitur, & est intelligendus in l. sed & si quis, paragr. quatuor, & ibi notant Bart. & alij Doct. praecipue Ial. num. 14. & Curt. Iun. vbi supra. Et hanc testatur esse communem opinionem Arias Pin. vbi supra, num. 27.

Et ratio t differentiae inter contractus & iudicia in hoc est, quia stipulationes interponuntur ex aequitate praetoris, qui non vult nec patitur aliquem decipi sub generalitate & inuoluto verborum: At vero in contractibus cum procedat à voluntate sola partium, secundum eorum mentem & conuentionem iudicantur, quia contractus ex conuentione legem accipiunt. Hanc rationem differentiae assignant communiter Doct. in d. paragr. quatuor, vt testatur ibi Ial. num. 14. & 10. Orosc. num. 2. & Arias Pin. vbi supra, vbi bene declarat hanc rationem, & assignat quandam aliam intellectum nouum ad d. §. quatuor, quem vide per eum.

Si t autem post aliquos casus expressos in iudicio generalis renuntiatione aliorum casuum fortuitorum subsequatur, bene valebit & tenebit huiusmodi renuntiatione, secundum Dd. in d. §. quatuor, praecipue Ioan. Orosc. num. 3. Et est communis, secund. Ial. ibid. num. 15. qui loquitur tam in iudiciis quam in contractibus: Eandem in vtroque testatur videri communiore opinionem Greg. Lop. in l. 3. glof. fin. ad fin. tit. 2. part. 3. Sed in contractibus non est dubium, cum in eis generalis renuntiatione casuum fortuitorum valeat abique alia specificatione, iuxta magis communem Dd. sententiam supradictam, & l. Regia approbatam.

Renuntiatione t autem bene potest d. l. sed & si quis, §. quatuor, ff. si quis caut. & ea renuntiat, siue in contractibus siue in iudiciis, casus fortuitos spectat ad renuntiantem: Ita tenet expresse Alb. ibid. dicens se ita vidisse communiter obseruari: & bene, quia hoc casu cessat ratio differentiae supra assignata inter contractus & iudicia, quia volenti non fit fraus nec dolus, vt in l. cum donationis, C. de transf. & l. 1. §. usque adeo, ff. de iur. Quam opinionem loquitur & bene probat pluribus fundamentis Ial. d. §. quatuor, num. 19. & seq. contra Guiliel. tenentem contrarium, & inquit num. 23. hanc pattem videri sustentabiliorem, & ipse sequor, quam video communiter praeticari in omnibus instrumentis publicis iudicialibus & extraiudicialibus, nam semper apponitur post renuntiationes legum clausula haec: *Respecialmente renuncian, o renunciaron la ley en que dice, que general renunciancion de leyes se ha non vna, a quod intellige, quando renuntiatum fuit casibus fortuitis, quia in hoc casu loquimur.*

Vtcrius t in materia est aduertendum, quod 6 in casibus, in quibus valet generalis haec casuum fortuitorum renuntiatione, prout est in contractibus vel in iudiciis, expressis nonnullis casibus, intelligitur respectu eorum casuum fortuitorum, qui communiter solent contingere vel de similibus expressis, & casus vero de insolitis & inco

incogitatis vel de grauioribus expressis, quia his non videtur vnquam renuntiatum per supradictas rationes. Et de insolitis & incogitatis, quod his non videtur renuntiatum per generalem renuntiationem casuum fortuitorum in contractibus factam, tenet Bart. in d. paragr. *quæstium*, num. 3. ad fin. per text. in l. *si sulas*, paragr. *frumenta*, ff. de *contrahend. empr.* cuius verba sunt hæc; *Frumenta que in herbis erant cum vendidisset, dixisti te si quid vi aut tempestate factum esse, præstaturum. Ea frumenta nines corruerunt, si immoderate fuerunt; & contra consuetudinem tempestatis, agi tecum ex empto poterit. Quem text. inducit ab speciali pro Bart. laf. in d. §. *quæstium*, num. 33. eius opinionem sequuntur & alios Dd. pro & contra allegans, cuius inductio mihi non placeat. Hanc eandem opinionem tenet Bart. in *aliis pluribus locis*: quem & alios refert & sequitur Ant. Gom. in d. *tit. de locat. & conduct.* num. 19. & testatur hanc esse communem opinionem eam sequuntur plures Dd. pro & contra allegans, Ripa *ubi supra*, ind. *tract. de privileg. contrah. caus. pest.* num. 97. & seq. dicens num. 98. sibi placere opinionem Bart. non per illum text. sed per rationem præallegatam per eum, quia de casu fortuito insolito non præsumitur cogitatum, & ibi ampliat cum Alex. etiam si inueniat iuramentum, quia illud non operatur vltra consensum. Hanc etiam opinionem sequitur Ioan. Orosc. in d. §. *quæstium*, num. 6. & sequuntur plures relati per Ariam Pinel. *ubi supra*, num. 29. Sed contrariam opinionem, imo quod in renuntiatione casuum fortuitorum continentur insoliti, nec renuntians ratione talis casus insoliti contingens excusetur, tenet Bald. Angel. & Alex. in d. paragr. *quæstium*, num. 14. & alij plures relati per Ariam Pinel. *ubi supra*, ubi refert laf. *consil.* 107. lib. 1. dicentem hanc esse magis communem opinionem, qui omnes allegant pro hac eadem opinione text. pro excepto in d. §. *frumenta*, *supra relato*, quem Bart. & sequaces pro se etiam adducunt. Sed certe text. ille expresse probat hanc opinionem contra Bart. Nam venditor sibi susceperat vim & tempestatem, & respondet Ictus, quod si nines immoderate fuerunt & contra consuetudinem, potest agi ex empto cum venditore. Ergo expressissime probat ibi text. quod venditor teneatur de illo casu insolito, eo quod vim & tempestatem susceperat, & ita meo iudicio text. ille probat manifestissime hanc secundam opinionem & destruit primam Bart. quæ est contraria huic. Et ita inuenio, quod hanc opinionem veriorum esse contra Bart. existimat in signis ille Præceptor meus Ariam Pinel. *ubi supra*, num. 30. ex d. *text.* & quia iure probatum est, vt ipse ibi probat & concludit, appellatione casus fortuiti intelligi proprie de rarissime contingenti: & ideo absque pacto non excusatur conductor ex casu solito, sed ex insolito euenienteque contra morem regionis, vt probat text. in l. *ex conducto*, §. *si vis*, ff. *locat.* Suscipiens igitur casum fortuitum, intelligendus est sentire de insolito, quia ad consuetum non erat necessaria conuentio. Et aduertit præterea Pinel. *ubi supra* quod hanc opinionem secundam tenent hi, qui rem magis ex professo tractant, quod præponderat in dignoscenda communi opinione, vt per Aleiat. lib. 4. *parerg. inr.* c. 17. Quid tenendum? Ipse veriorum existimo hanc secundam opinionem contra Bart. in puncto iuris, eamque tanquam veriorum plures*

sequuntur: sed in iudicando & consulendo non audem recedere ab opinione prima Bart. quia ipsa magis communis est, & te vera opinio contraria non est communis meo iudicio, & opinio Bart. summa æquitate nititur, & ideo in practica tenenda. Et quod in generali renuntiatione casuum fortuitorum expressis quibusdam, quæ valet tam in iudiciis quam in contractibus, non comprehendantur casus fortuiti maiores aut grauiores expressis, probatur arg. text. in c. *sedes*, de *rescript.* ubi Fel. notat & comprobatur pluribus similibus, & arg. text. in l. *fin. §. cui dulcia*, ff. de *tritic. vino, oleoque legat.* & in *clem. non potest*, de *procurar.* tradit alios referens Ripa *ubi supra*, num. 77. ubi num. sequenti. tractat, quod dicatur casus fortuitus similis expressis, & quis maior, & num. 79. concludit alios allegans, relinquendum hoc esse arbitrio iudicis. Et supradictas duas opiniones contrarias in articulo principali refert plures Dd. allegans pro vtraque parte Menchac. lib. 3. *controuerf. vsufreq. cap.* 54. num. 6. & tandem, inquit, quod cum in hac re incertum sit sibi vtra pars receptor sit, hoc vnum certo scit, cuique liberum fore in iudicando & consulendo ex animi sui sententia alterutram partem tueri. Ipse ibi secundam supradictam sententiam probat & inquit, suam opinionem probari in l. 23. *tit.* 8. *part.* 5. & quod ibi sentit Greg. Lop. *gloss.* 1. sed lex illa, nec præcedens, ad quam refertur, non loquitur de insolitis & rarissime contingenti- bus, de quibus est nostra quæstio, sed de non multum solitis, vt constat ex l. *preced.* ibi; *que no fuisse magis acostumbrada.* Ergo loquitur de solitis aliquando: mihi receptor videtur prima opinio, vt dixi.

Sed quid si quis renuntiat casu fortuito opinato & inopinato, solito vel insolito, an tunc teneatur etiam de casu insolito? In hoc Ripa *ubi supra*, num. 108. refert Corn. *consil.* 23. lib. 2. dicentem, quod si occurrat casus, de quo nullus quamvis prudentissimus cogitasset, conductorem non teneri. Nec obstant verba pacti, quia sunt intelligenda de casu non præuiso, nec cogitato à viro prudenti, non de casu non præuiso etiam à prudentissimo, & hoc modo intelligit ibi Ripa Bart. in l. *si decerta*, C. de *transact.* & in l. *cum Aquiliana*, ff. *ead.* ex quo videbatur posse deduci contrarium. Sed Ariam Pinel. *ubi supra*, referens Corn. & Rip. *ubi supra*, inquit, quod ipse contrarium iudicatum in Senatu Regio accepit, scilicet quod valet huiusmodi renuntiatio indistincte, & id verius putat, tum ex dicta secunda opinione, quam secundum ipsum plures veriorum & magis communem dicant, contra Bart. tum etiam quia supradicta verba renuntiationis satis inducant deliberationem maximam & præmeditationem, quæ etiam in genere sufficit, iuxta text. in l. *qui iure*, ff. de *mitit. testam.* & alia, quæ ibi ipse adducit: Quid tenendum? Mihi verior videtur distinctio Corn. & Rip. *ubi supra*. præcipue quia eadem facilitate, qua quis renuntiat generaliter casibus fortuitis, videtur & his insolitis & inopinatis renuntiare: vnde merito quod si talis casus fortuitus contingat, de quo nullus quamvis prudentissimus cogitasset, liberetur conductor, & de eo non teneatur, quamuis renuntiauerit omnibus casibus fortuitis solitis & insolitis, opinatis & inopinatis.

Qualis tamen dicatur casus insolitus & inopinatus videndus est Rip. *ubi supra*, num. 101. & seq.

seq. & Ariam Pinel. num. 32. ubi concludunt allegando alios, vt in proposito dicatur insolitus, quod ante quadraginta annos non contingit vel vltra, quia id tempus longissimum in iure appellatur, vt notatur in rubr. C. de *proscriptio. long. temp.* & per tantum spatium rumor vel memoria rei euanesceat, vt in authentica hoc constitutio, in *noell. collatio. 8.* & idem erit à fortiori in casu inaudito vel si euenit in illa regione, sed in alia, quia vtrum sit casus solitus vel insolitus ad consuetudinem regionis recurrendum est, iuxta gl. in *verb. tempestate*, in d. §. *frumenta*. Tandem concludit Ripa, *ubi supra*, n. 104. quod in casibus, qui solent euenire in regione, iudex debet arbitrari tempus, quod non euenit casus ille, ad hoc vt non dicatur solitus consideratis qualitatibus & circumstantiis casus fortuiti, & ibi exemplificat.

9. Ex quibus Ariam Pinel. *ubi supra*. infert periclitari, quod consuleret graues Dd. per cum ibi relati, tenentes, conductorem vectigalia ob spem, quod Rex vel Papa sederet in eo loco, quod excusandum sit recedente diminutione ex rebus Principis vel Papæ, etiam si conductor casum & periculum susceperat, quia hoc non videtur verum, cum hic non sit casus insolitus & inopinatus, cum recessus Principis ab vno loco ad alium eum sua curia frequens sit, vt experientia docet, & non insolitus.

10. Si tamen quis non renuntiauerit casibus fortuitis, sed dicat, quod suscipit in se periculum simpliciter vel omne periculum, an per hoc videatur renuntiare casibus fortuitis? Glossa magna in d. §. *quæstium*, ibi, *secus si diceret periculum tantum*: dicit, quod non, & ibi Bart. n. 3. late distinguit, & Rub. *ubi supra*, n. 71. & seq. procedens per regulam & fallentias: quamuis Anton. Gomez, *ubi supra* dicit simpliciter contrarium: sed tenenda est supradicta distinctio Bart. quam tenet Paul. num. 6. & Ioan. Orosc. num. 6. & 7. dicens, quod alij assentiunt & Rip. *ubi supra*, alios allegans.

11. Sed quid vt ad nostrum propositum de iuramento propius accedamus, est videndum, quid iuris erit, si apposita generali renuntiatione casuum fortuitorum in instrumento interponatur iuramentum: ad quoniam casus referretur hæc renuntiatio iurata, an ad omnes tribuente iuramento vires renuntiationi, an tantum ad eos, ad quos renuntiatio refertur absque iuramento? Et videtur primo dicendum, quod ad omnes casus fortuitos etiam insolitos extendatur per omnia supradicta in præcedentibus capitibus, quibus ostensum est, maximam vim & confirmationem tribuere iuramentum contractui, vel alij cuique actui, etiam nullo & inualido. Secundo, quia iuramentum habet vim expressæ & specialis renuntiationis, vt probat bene text. in c. *ex rescripto*, de *iurur.* & dictum est *supr. c. pro c.* præcipue quia iurans potuit in genere cogitare de casibus fortuitis insolitis.

12. Item & tertio, quia clausula generalis, qua renuntiat omni iuris & legum auxilio cum iuramento, operatur, vt conductor non possit petere remissionem propter guerram superuenientem: quod procedit nedom in emphyteuta & libellario, sed etiam in quocunque simplici colono seu conductore & in omnibus casibus, quibus propter fertilitatem remissio fieret, vel ob alium quemcunque casum: vt tradit plures allegans

Roland. à Valle *consil.* 13. n. 8. lib. 1. ubi num. 9. tenet etiam alios allegans, quod per dictam clausulam cum iuramento renuntiatum quoque censetur beneficio iuris municipalis, & num. 11. idem de beneficio inuentarij dicit. His tamen omnibus non obstantibus, contrarium est tenendum in hoc nostro casu, imo quod iuramentum in eo tantum referatur ad illos casus, ad quos refertur renuntiatio, arg. l. *fin. C. de non num. pecun. cum similib.* & ita tenet expresse Bart. in d. §. *quæstium*, n. 4. cuius opin. est communiter approbata & tenenda, & secundum Iason. ibi, num. 42. & 43. & est verior & receptor, secundum Ioann. Orosc. ibi, n. 7. & testatur communem Rip. *ubi supra*, n. 83. ubi responderet fundamentis *supra*, pro contraria parte adductis, scilicet, quod iuramentum habeat vim expressæ, vt intelligatur quoad cogitata, secus quoad non præmeditata: Item quod lex hoc casu non præsumit, quod renuntians cogitauerit de casu fortuito, quia tristis euenus aduersaque fortuna non sunt in consideratione, vt in l. *inter stipulentem*, §. *sacram. cum similib.* ff. de *verb. oblig.* & quia alias generalis renuntiatio, etiam absque iuramento ad id sufficeret, si daretur, quod renuntians cogitauerit in genere de casibus fortuitis insolitis, quod non est ita, vt *supra* dictum est: Igitur nec iuramentum hoc operari debet. Hanc etiam secundam opin. testatur communiter teneri Mench. de *successores*, §. 18. n. 165. ubi nouiter infert, quod dato, quod iuramentum hoc casu valideret renuntiationem, non procederet, quando præcessisset iuramentum de non renuntiatum casibus fortuitis, in genere. Nam tunc aliud iuramentum sequens nihil operatur, quia fuit contrarium primo; quod est consonum iuri communi. Hæc illatio & limitatio non est necessaria in hoc puncto, cum in eo iuramentum nihil tribuat renuntiationi, iuxta communem opinionem supradictam: cui non obest, quod tertio loco adduximus ex Rolando à Valle pro prima opinione, quia respondeo, quod illud idem operaretur in casu illo generalis renuntiatio absque iuramento casuum fortuitorum, vt constat ex supradictis in hoc cap. Ideo nil mirum si iuramentum operetur hoc in renuntiatione generali omnis iuris & legum auxilij.

Vltimo tamen adde, quod si debitor iurasset solvere in loco, etiam si ibi pestis vigeret, licet non incurrat peritium, si non soluat propter pestem die adueniente eodem loco, quia qui non adimplet iuramentum temerarium, iam non præuacillatur, sed temeritatem emendat, vt in cap. *diffinitio*, 22. *quæst.* 4. & in §. *fin. 22. quæst.* 5. & tradit alios allegans Ripa in *tract. de privileg. contrah.* *caus. pest.* num. 7. & 8. hoc ramen intelligi debet, nisi promissor possit ibi soluere per respondebam seu per litteras cambij, quia tunc non excusatur à peritio, secundum Ripam *ubi supra*.

S V M M A R I V M.

1. Renuntiatio simplex iuris de futuro non valet, nisi fiat per pactum, ratioque differentia inter pactum & renuntiationem assignatur.
2. Renuntiatio simplex iuris de futuro bene firmatur iuramento.
3. Renuntiatio simplex iuris de futuro, si fiat in iudicio, bene valet & tenet.
4. Consanguineus vel vicinus præstans licentiam

suu consanguineo vel vicino, an possit postea
vri iure retractus vel congrui?
Intellectu l. 1. §. ait prator, ff. quorum legat.

CAPVT XXV.

De renuntiatione iuris de futuro.

RENUNTIATIO ¶ iuris de futuro simplex non valet, nisi fiat per pactum: Ita probat tex. in l. si ita scriptum, §. si sub conditione, ff. de condit. & demonstr. iuncta l. 1. & ibi gl. mag. C. de pact. vbi Bart. n. 3. sequitur hanc opinionem & solutionem inter hæc duo iura, & etiam Bald. ibi, in fin. col. Salycet n. 5. la. 14. & 15. dicit communem Curt. lun. ibi, num. 17. & 36. quam etiam sequitur Vberin. Zucad. in repetit. d. l. 1. n. 105. & Curt. Sen. ibi, num. 108. hanc opinionem probat etiam tex. in l. homine legato, ff. de optione legat. iuncta solut. 4. gloss. ibi, vbi assignat rationem differentie inter pactum & renuntiationem, quia pactum duorum consensu, repudiatio vnus valutar arbitrio, vt in l. 1. ff. de pact. Eandem etiam opinionem tangit gloss. in l. si vnus, §. sed si generaliter, in gloss. magna, in versio. sed quare diuersum, ff. de pact. vbi eam sequuntur Bart. & Paul. num. 2. & omnes concordant, secundum Ioan. Orosc. ibi, n. 2. tenet etiam Bart. in l. sed & si quis, §. quæstionum, n. 1. digest. si qua caus. & dicit eam ab omnibus receptam, Menchac. de successione. creat. §. 10. num. 182. Et supradictam rationem differentie inter pactum & repudiationem sequitur Bart. in d. l. 1. num. 3. C. de pact. & est communiter approbata, secundum Dec. ibi, num. 19. dicit etiam communem ibi Vberin. in repet. nu. 110. & Curt. Sen. d. num. 10.

Si ¶ tamen prædicta renuntiatione simplex iuris de futuro iuramento firmetur, bene valet & tenet propter robur & firmitatem iuramenti: ita plures huius opinionis auctores referens tenet Tiraq. in præfat. l. si vnquam, num. 138. C. de reuoc. don. quamvis ipse ibi, num. 153. referat Dec. in d. l. 1. tenentem contrarium, & Alex. in quodam consilio dubitatem de hoc: sed plerumque tenent, quod supradictum est, scilicet quod iuramentum firmet hanc renuntiationem: Et hoc est verius & magis communiter tenetur, dummodo de iure futuro sit aliquo modo cogitatum, secundum Mar. Socin. Iun. consil. 130. num. 23. 3. part. fol. 156.

Quod ¶ probatur & coadiuuatur, quia si prædicta renuntiatione simplex iuris de futuro fiat in iudicio valet & tenet: Ita sentit gl. in l. 1. in gl. si conditio, ibi, solutio, hic auctoritas pratoris præcessit, digest. de curat. bon. vend. similis gl. in l. plurimum, gl. fin. digest. de acquir. hered. quam opinionem sequitur Bart. in d. l. sed & si quis, §. quæstionum, n. 1. ff. si quis caus. idem Bart. in l. non solum, §. liberationis verba, digest. de liberat. legat. Socin. in reg. 338. fall. 4. tenet idem Bart. in d. l. 1. n. 4. C. de pact. vbi la. num. 15. Curt. Iun. 42. Purpurat. 57. testantur hanc esse communem opinionem. Hanc etiam opinionem plures referens, & late examinans testatur communem Vbert. Zucad. in repet. d. l. 1. n. 145. cum seq. vbi ponit alias limitationes ad prædicta iura: sed iuramentum habet instar iudicij, vt in l. qui inuasse, §. in digest. de iur. iur. & in l. 1. §. in pr. sit. 12. par. 3. Ergo bene confirmabitur iuramento præd.

renuntiatione simplex iuris de futuro & ita teneo.

Ex quibus (vt finem huius capiti imponam) 4 redditur dubia opin. Matth. de Afflict. in tract. probamiosos, §. 1. col. 13. vers. subsequenter quæro num. 41. vol. 5. tract. diuers. Dd. fol. 19. dicens, quod si vicinus (adde tu, vel consanguineus) dederit licentiam suo vicino (vel consanguineo vt rem vendat cui velit, non poterit postea vt iure congrui (vel retractus). Nam contra hanc opinionem Matthæi facit, quia cum tempore licentia datæ hoc ius retrahendi minime competeret, sed post venditionem incipiat competere & sic de futuro, videtur quidem minime ei potuisse vicinum vel consanguineum renuntiare tacite nec expresse, quandoquidem renuntiatione non fuit facta per pactum, nec in iudicio, nec cum iuramento, per omnia supradicta. Secundo contra Matth. de Afflict. vbi supra facit bonus tex. in l. 1. §. quod ait prator, vers. quod si ante, ff. quorum legat. vbi probatur, quod si hæres institutus antequam adeat, dederit legatario licentiam, vt occupet rem legatam propria auctoritate, illa voluntas & licentia nihil nocet ipsi hæredi, nam nihilominus postea si adierit hæreditatem, habebit interdictionem quorum legatorum aduersus legatarium, qui propria auctoritate occupauit rem legatam. Ergo ita in proposito videtur dicendum, quod si vicinus vel consanguineus dederit licentiam suo vicino vel consanguineo vendendi rem, hac licentia non obstante, possit vt postea iure congrui vel retractus sibi competenti. Et augetur dispositio d. §. ait prator, contra decisionem Matth. de Afflict. vbi supra, quia in casu d. §. ait prator, non est pactum nec repudiatio, sed simplex quedam licentia data per eum, qui ius ad eundem non habebat: ergo ita in proposito videtur dicendum, quod cum vicinus vel consanguineus hic non renuntiauerit iuri suo nec pactum interuenient non amittit ius retractus: Et ita hanc opinionem tenet Sebast. in consil. de iur. congrui, relatus per Matth. de Afflict. vbi supra, scilicet quando pactum est personale.

His tamen omnibus non obstantibus, opinio Matth. de Affl. vbi supra imo quod consanguineus vel vicinus præstando licentiam & consensum consanguineo vel vicino vendendi aliquam rem, quæ poterat ab ipso retrahi, alias non posset postea vt iure congrui vel retractus in illa re aduersus emptorem, tenent etiam Florentin. Petr. Anch. & Ioan. Igne. & eos referens Tiraq. in tract. de vtroque retract. 1. part. paragr. 1. gl. 9. num. 111. & num. 133. & segg. fol. 50. col. 2. vbi refert fundamentum supradictorum, scilicet quia censetur renuntiatum beneficio per actum contrarium, & ibi ipse pluribus aliis fundamentis eandem opinionem comprobatur, quæ poterunt videri apud ipsum & ideo non refero, & hæc opinio mihi magis placet & conducit plurimum ad materiam legum huius Regni de retractu iure sanguinis & rei communis ratione loquentium. Et hæc opinio pro veteriori retenta, non obstant fundamenta contrarie partis supra adducta. Primo text. in d. l. si ita scriptum, paragr. si sub conditione, ff. de cond. & demonstr. cum similib. & communis opinio supraposita, quia in hac nostra questione sibi locum non vendicat nec quadrat, quia in ea vicinus vel consanguineus ratione dictæ licentia à se date sibi præiudicat in retractu ratione quadam consequentia necessitate, arg. l. 2. ff. de iurisd. om. iud. & in Lad. legat. & in Lad. rem mobilem, ff. de procu. maxime quod ius retractus sit odiosum & debile,

debile, tanquam contra ius commune, vt in d. l. dudum, C. de contrab. emp.

¶ Non ¶ obest secundo text. in d. l. 1. paragr. ait prator, digest. quorum legat. quia ibi ille, qui dedit licentiam occupandi rem legatam propria auctoritate, non erat hæres, quia nondum adierat hæreditatem, licet haberet ius ad eundem, ac per consequens fuit data licentia ab eo, qui ius dandi eam non habebat, & ideo sibi non præiudicat, quin postea adita hæreditate per ipsum possit aduersus legatarium agere interdicto quorum legatorum. Ita text. illum intelligunt Paul. de Cast. & ceteri omnes Dd. in d. l. 1. C. de pact. quos refert Vbert. Zucad. in repet. illius l. num. 115. & Curt. Sen. num. 22. quem intellectum Pauli testatur communem Curt. lun. in d. l. 1. num. 25. At vero in proposito vicinus vel consanguineus tempore, quo dedit prædictam licentiam suo vicino vel consanguineo vendendi dictam rem, erat vicinus vel consanguineus, & habebat ius formatum ad venditionem futuram reuocandam, nisi prædictam licentiam prius daret: ergo potuit præstare prædictam licentiam, & si potuit sibi nocere debet, & non licet ei aduersus suum pactum, hoc est, licentiam venire & contrahentes decipere, argum. l. fin. C. de pact. Et ita remanet bene probata & defensata hæc secunda opinio Matthæi de Afflictis, quæ abque dubio procedet, secundum supradictos, si pactum fuerit reale, puta quia renuntiatum sit iuri congrui vel retractus, nam tunc videtur actum, vt nullo modo vterius ad ius congrui vel retractus addimatur arg. l. 1. §. quibus, ff. de success. edict. cum similib.

S V M M A R I V M.

- 1 Generalis renuntiatione remedium, quibus quis possit venire aduersus contractum, non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vend. cum similib.
- 2 Specialis renuntiatione d. l. 2. & similib. bene valet & tenet.
- 3 Hoc procedit, etiamsi dicta renuntiatione specialis d. l. 2. fiat in eodem instrumento in continentibus.
- 4 Renuntiatione d. l. 2. valet ab foriori si sit iurata.
- 5 Minor 25. annis iurans se non contraveniendum contractui venditionis, excluditur a remedio d. l. 2.
- 6 Sed an hoc casu venditor possit simpliciter agere ad supplementum iusti pretij.
- 7 Iuramentum venditoris de non contraveniendo, non excludit enormissimam lesionem.
- 8 Minor iurans non contravenire venditioni à se factæ ratione minoris ætatis, poterit vt remedium d. l. 2. C. de rescind. vend. si ledatur ultra dimidiam in pretij, nisi, Nec alia quacunque ratione adiciatur.
- 9 Rusticus & mulier possunt d. l. 2. renuntiare.
- 10 Si plures res sint simul vendita pretijs tamen diuersis, & in vna earum contingat lasso ultra dimidiam, an respectu illius competat beneficium d. l. 2.
- 11 Intellectus ad d. l. 71. Tauri, quæ hodie est l. 10. tit. 11. lib. 5. non recipit. Reg.
- 12 Si plures rei vnico pretio vendantur, non est dubium, quod lucrum vnus cum damno alterius sit compensandum, & e contra.
- 13 Si fructus alicuius fundi locentur simul pro pluribus annis eodem pretio quarannis, si in vno

- anno contingat deceptio ultra dimidiam, debet compensari cum lucro alterius & e contra.
- 14 An de valore rei vendita in qua contingit deceptio ultra dimidiam, sit deducenda obligatio, quæ ipsi rei inest.
- 15 In probanda rei affirmatione semper de re illa debet subdaci valor census vel hypothecæ, quam paritur res prædicta.
- 16 Venditor quid perere possit, si res sibi vendita sit ab obligata sub conditione, non declarata sibi illa obligatione.
- 17 Remedium d. l. 2. non habet locum in rebus venditis ab herede in iusu testatoris certo aliqua pretio.

CAPVT XXVI.

De renuntiatione l. 2. C. de rescind. vend.

GENERALIS ¶ renuntiatione omnium remedium, quibus quis possit venire aduersus contractum, non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vend. & cap. cū causa, de emp. & vend. & l. 56. tit. 5. part. 5. & l. 1. tit. 1. lib. 5. nou. recop. Regia, vt tenent plures Dd. in d. l. 2. & alibi congesti per Tiraq. in præfat. l. si vnquam, C. de reuoc. donat. num. 127. ex quo deducit hanc esse communem opinionem Couar. lib. 2. var. resol. cap. 4. num. 1.

Specialis ¶ tamen renuntiatione d. l. 2. & similib. bene valet & tenet, & excludit renuntiationem ab illo remedio: quia iuri pro se introducto bene potest quis renuntiare, vt in l. penult. cum vulgarib. C. de pact. Secundo, quia remittentibus actiones suas non datur amplius regressus ad eas, vt in l. quæritur, paragr. si venditor, digest. de edit. edict. Atque hoc argumento hanc opinionem tenent Dd. in d. l. 2. & alibi, quos in vnum congerit Couar. vbi supra, dicens hanc esse communem opinionem eam sequutus: Eandem etiam pluribus allegatis testatur communem Dominus Anton. de Padilla in d. l. 2. num. 42. ad quem est aduertendum, dum distinguit scientiam & ignorantiam valoris rei, secundum Bart. in d. l. 2. num. 14. communiter approbatam. Nam hoc procedit & loquitur, vt constat ex Bart. & Dd. quos allegat, quando non est facta expressa renuntiatione huius legis, sed donatio eius, quod excedit: tunc enim requirenda est supradicta distinctio scientiæ & ignorantie valoris rei, iuxta supradictam doctrinam Bart. communiter approbatam, non vero in expressa & speciali renuntiatione (est communis secundum Pinel. in d. l. 2. 1. part. cap. 2. num. 20.) d. l. 2. & eius remediij, quia hoc casu siue sciens vel ignorans rei propria valore non excluditur à dicto remedio ex vi renuntiationis, & vt constat ex supradicta communi opinione, & ita tenet expresse & aduertit Couar. vbi supra.

Secundo ¶ hæc communis opinio ampliatur, vt procedat, etiamsi prædicta renuntiatione huius remediij ultra dimidiam fiat in continentibus in eodem instrumento venditionis, quod licet olim iure communi attento aliquid dubium haberet, hodie vero nullum habet, attenta l. 9. tit. 1. part. 5. quæ licet loquatur in exceptione non n. pec. vt get nimis in nostro proposito. Atq. ita hanc opinionem alios eam sentientes allegas sequitur & defendit Laurent. Culean. consil. 25.

num. 27. qui tenebat contrarium, Illustrissimus D. Couar. *vbi supra*, n. 3. & 4. vbi late fundat opinionem contrariam Calcani, & nihilominus tenet hanc ampliationem, subdens in *fin. d. num. 4.* quod quamuis sapsimè viderit in forensium causarum allegationibus proponi, scilicet dictam renuntiationem d. l. 2. C. de rescin. vend. inualidam esse, eo quod in eodem instrumento venditionis scripta sit, varique id à iudicibus admitti & reselli, profecto ipse non videt, cur ea allegatio admittenda sit. Eandem etiam ampliationem in nostro presenti proposito tenet simpliciter, neminem allegans Dominus Anton. de Padilla *vbi supra*, d. num. 42. ad fin. Poterit tamen hæc ampliatio limitari in feminis, rusticis & minoribus, qui facillimè decipiuntur, aut saltem ignorantia, imprudencia aut animi facilitate labuntur facilius, quibus æquum est, vt subueniantur nec eis noceat huius, læsionis renuntiatio, nisi & ipsa maturo consilio post venditionem ex interuallo fiat, cum vetè deprehenderint se læsos fuisse, vt cum Bald. in d. l. 2. n. 7. & tenet Couar. *vbi supra*, d. n. 3. quod & ipse probo, & quia sæpè contingere potest in practica hic adduxi.

4. Ex quibus inferitur, quod cum renuntiatio specialis d. l. 2. C. de rescin. vend. valeat iuxta communem opinionem supradictam, valebit à fortiori, si ipsa renuntiatio specialis iurata sit, vt in terminis tenet Ant. Gomez. 2. tom. C. de emp. & vend. n. 25. in princ. testatur communem nouissimè plures allegans D. Molin. de *Elisum primog.* lib. 2. cap. 3. num. 18.

5. Sed quod magis est, non solum si interueniat renuntiatio d. l. 2. sed etiam si ea non interueniat, si tamen maior 25. annis iuret se non venturum contra venditionis & emptionis contractum, excluditur à remedio d. l. 2. & simil. vi tute iuramenti, ex quo d. l. 2. renuntiare videtur. Ita tenet gloss. Barr. & alij DD. communiter in d. l. 2. Et hæc est communis opinio & tenenda, quamuis alij contrarium teneant, secundum D. Couar. de *part. in 6. 3. part. relect.* §. 4. num. 4. in princ. fol. 124. & secund. Ariam Pinel. latissimè in *reper. d. l. 2. part. cap. 1. num. 1. & segg.* vbi num. 3. respondet ad l. fin. C. de non num. pecun. secundum vtiorem & receptiorem eius intellectum contra plures Dd. quos ipse refert errantes in intellectu illius legis. Nam verus & receptor intellectus illius est, secundum ipsum, quod ibi non fuit iuramentum assertiuum receptionis pecunie, sed promissionis de soluendo, idè merito quod iuramentum recipiat eundem intellectum, quem promissio simplex, scilicet si pecunia numeretur. Hanc etiam opinionem principalem testatur communem plures referens Dominus Antonius de Padilla in d. l. 2. num. 32. testatur etiam communem alios allegans Menchac. de *sucess. creat.* §. 18. numero 126. & pro ratione huius communis opinionis, vide Rolan. à Valle *consil.* 13. numero 36. lib. 1. Eandem etiam communem opinionem sequitur plures allegans Aymon Crauet. *consil.* 188. numero 3. † sequitur dicens communem & receptissimam plures referens Matienço post huius operis primam editionem in l. 1. gloss. 8. num. 45. tit. 1. lib. 5. non. collect. Reg. dicit communem plures referens Ant. Gab. lib. 3. *commu. opin. conclus. 1. de emp. & vendit.* num. 78. hoc intelligens, vbi iuramentum in contractu interuenisset ex certa scientia, secus allegans ad id gloss. supradict. & plures alios auctores.

Eandem sequitur & dicit communem, plurima consilia Dd. referens *decif. Pedem.* 41. n. 8.

Sed † hæc communis opinio aliquas declarationes habet. Primò, quod licet sint plures graues Dd. qui existimant, quod non obstante prædicto iuramento, possit venditor deceptus agere simpliciter ad supplementum iusti pretij, quasi tunc non offendatur iuramentum, cum iurans non petat rescissionem contractus, sed supplementum pretij ad iustum, quos refert Pinel. in d. 3. part. cap. 1. num. 5. Hæc tamen declaratio vera non videtur, & contraria est communi opinioni supra proximè dictæ, quia per obliquum saltem contrauenit iuramento & ei detrahitur. Et ita inuenio, quod contra supradictam declarationem tenet Pinel. d. num. 5. dicens, quod qui communem opinionem sequuti fuerint, non dubitent traditionem supra dictorum Dd. non limitare eandem communem opinionem, sed eam omnino tollere: quod si eam imaginariam limitationem sequantur, certo sciant se à communi opinione discessisse: & merito quidem, cum pretium illud succedat loco rei & læsionis. Præterea quia si prædicta limitatio vera esset, sequeretur inde, quod in casu *anib. Sacramenta puerum*, C. si aduers. vendis. iam quod minor iurans non possit petere rescissionem contractus iurati, possit tamen petere interesse damni, quod sentiat ex eiusdem contractus obseruantia, quod minimè est dicendum, quia est absurdum: Igitur ita & eodem modo in nostro casu dicendum est, quod venditor maior iurans venditionem, hoc est se non contrauenturum, nec possit petere rescissionem contractus, nec supplementum iusti pretij, licet sit læsus ultra dimidium iusti pretij, & daretur eneruare & tollere vires iuramenti, & daretur maximum absurdum. Et inuenio, quod eam limitationem falsam appellat Dominus Antonius de Padilla *vbi supra*, d. num. 32. dicens, quod idè ipse eam non sequitur, quamuis ultra allegatos per Pinel. *vbi supra*, qui eam sequuntur refert etiam Gregor. Lopez. eam tenentem, in d. l. 56. in gloss. mag. in *versic. que la cosa*: & meo iudicio tenendum est cum communi opinione supradicta indistinctè, tam respectu rei venditæ, quam pretij, explosa supradicta declaratione & limitatione tanquam non vera & falsa: & ita iudicarem & consulerem saluo meliori iudicio per supradicta, † Idem post hæc scripta tenuit Matienço *vbi supra* n. 46.

7. Secundò supradicta communis opinio de iuramento excludente beneficium d. l. 2. cum similibus declaratur, vt non procedat interueniente enormissima læsione, quia tunc non obstante prædicto iuramento adhuc habebit locum beneficium d. l. 2. poteritque deceptus ex ea agere etiam si expressè & cum iuramento renuntiauerit d. l. 2. & donauerit excessum iusti pretij præmissa scientiæ iusti pretij asseueratione, vt plures allegans tradit Illustr. Dominus Episcopus Couar. lib. 2. var. cap. 4. num. 5. præcipue Affiodorum, *decif. 1. tit. de emp.* dicentem hanc sententiam Romæ in prætorio Rotæ fuisse seruatam maiori iudicum parte suffragante cum res, quæ iusto pretio bis mille & trecentum aureos valebat, mille tantum fuisset vendita. Et idem inquit ipse Dominus Couar. vidisse distinctum in Regio Granatensi prætorio in prima & secunda supplicationis sententiis, cum domus quædam æstimationis iustæ ter mille & quingentorum aureo